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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 2 oktober 2020

Datum GS-besluit   : 17 november 2020


Vragen nr. 104

Vragen van mevrouw W. Koning-Hoeve (CDA) over Schade aan voorjaarsgras in Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 2 oktober 2020 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw W.

Koning-Hoeve (CDA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

In een persbericht van BIJ12 lezen wij dat is gestart met de toetsing op adequaat gebruik en het uitkeren van de voorjaarschade aan gewassen.

https://www.bij12.nl/nieuws/toetsing-adequaat-gebruik-nu-wel-mogelijk/

‘’Grondgebruikers die in 2020 een tegemoetkoming hebben aangevraagd voor schade aan voorjaarsgras ontvangen binnenkort hun geld. BIJ12 is deze week gestart met de toetsing op adequaat gebruik. De eerste betalingen volgen eind deze week’’, schrijft BIJ12 op 16 september op haar website.

Wij hebben naar aanleiding van dit bericht de volgende vragen:

INLEIDING BEANTWOORDING

In de onderstaande beantwoording is te lezen dat de getaxeerde faunaschade aan de eerste snede in Noord-Holland is toegenomen ten opzichte van de voorgaande jaren. Samen met uitvoeringsorganisatie BIJ12 onderzoeken we de oorzaken voor deze verschillen.

De schadecijfers van gras bestaan uit een aantal factoren. Dit zijn onder meer de drogestofprijs, en de activiteiten die de grondgebruiker heeft moeten ontplooien. De drogestofprijs geeft de waarde van het gras weer. In een slecht jaar voor grasgroei zal de drogestofprijs hoger zijn.

Weersinvloeden zijn ook belangrijk, zo is in een voorjaar met slechte grasgroei de impact van ganzen op gras groter dan in een voorjaar met voldoende grasgroei. Het gras kan in een slecht voorjaar minder goed herstellen. Bij erg veel schade moet een grondgebruiker soms ook herzaaien of doorzaaien, dat brengt veel kosten met zich mee. Indien er sprake is van herzaai of doorzaai kan hiervoor ook een tegemoetkoming worden verleend.

Voor 2020 zijn er meerdere factoren die maken dat het getaxeerde schadebedrag hoger is uitgevallen dan voorgaande jaren. Het slechte voorjaar en een hoge drogestofprijs zijn hiervan de belangrijkste twee. Opvallend is dat de drie Randstadprovincies een hogere toename van de getaxeerde faunaschade laten zien dan het landelijke gemiddelde. In samenwerking met de uitvoeringsorganisatie BIJ12 onderzoeken we de oorzaken hiervan. Dit vergt een gedegen analyse van meerdere databronnen. Naar verwachting is deze eind 2020 gereed. Deze zullen we tegen die tijd met u kunnen delen.

https://www.bij12.nl/nieuws/toetsing-adequaat-gebruik-nu-wel-mogelijk/
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VRAGEN

Vraag 1:

Wij begrijpen uit het bericht van BIJ12 dat de aangemelde voorjaarsschade aan voorjaarsgras in Noord-Holland vanaf 19 september wordt uitgekeerd. Kunt u aangeven hoe hoog de schade is die in Noord-Holland in 2020 moet worden uitgekeerd aan voorjaarsgras?


Antwoord vraag 1:

Nee. De hoogte van het uit te keren bedrag voor schade aan voorjaarsgras voor 2020 is nog niet bekend. Dit is pas bekend wanneer de beoordeling van alle tegemoetkomingsaanvragen voor 2020 volledig is afgerond.


Vraag 2:

Zijn er al meer (voorjaars)schades in Noord-Holland gemeld, bijvoorbeeld schade aan groentegewassen die moeten worden uitgekeerd?


Antwoord vraag 2:

Ja. Er zijn in schadejaar 2020 tot op heden (20-10-2020) 79 tegemoetkomingen aangevraagd voor schade die niet grasland was. De exacte omvang van deze schade is nog niet bekend.


Vraag 3:

Kunt u een vergelijking maken met het bedrag dat in de vier voorgaande jaren in Noord-Holland moest worden uitgekeerd aan voorjaarsgras?


Antwoord vraag 3:

Zoals in vraag 1 is aangegeven is de hoogte van de uit te keren schade voor 2020 nog niet bekend. Wel is de prognose (getaxeerde) schade opgenomen.


Getaxeerde schade voorjaarsgras per schadejaar (1 november t/m 31 oktober)


Schadejaar Getaxeerde schade in euro's Uitgekeerde schade in euro's

2016  €

4.371.622

 €

4.162.439

2017  €

5.236.841

 €

4.996.187

2018  €

4.482.263

 €

4.247.724

2019  €

4.408.050

 €

4.208.011

2020  €

6.389.302


Vraag 4:

Kunt u op een kaart aangeven in welke gebieden in Noord-Holland de meeste schade is ontstaan die nu wordt uitgekeerd.


Antwoord vraag 4:


Nee. De ruimtelijke gegevens van percelen met schade is voor schadejaar 2020 nog niet beschikbaar. Er kan daarom nog geen kaart gemaakt worden van de gebieden met de meeste

schade.


Vraag 5:

Kunt u een inschatting maken hoeveel de totale gewasschade zal zijn in Noord-Holland over

geheel 2020?

Antwoord vraag 5
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Ja.

Prognose getaxeerde schade Noord-Holland beleidsjaar 2020 (1 november 2019 -31 oktober

2020)

Voorjaarsgras             € 6.400.000

Zomergras                  € 2.400.000

Najaarsgras                    € 170.000

Overige gewassen        € 665.000

Totaal:                         € 9.635.000

